
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/PB
 

Apostilamento de Contrato nº 30218715/2023-GESCON/SELOG/SR/PF/PB

Ao(À) Sr(a). @nome_destinatario@

  

Processo nº 08375.004079/2023-04

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 28/2021-
SR/PF/PB, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DA PARAÍBA E A
EMPRESA DIGNA SEGURANÇA PRIVADA EPP, NA FORMA ABAIXO :

 

A União Federal, por intermédio da Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado da Paraíba,
com sede na Rua Aviador Mário Vieira de Melo, s/n, João Agripino, João Pessoa/PB, CEP 58.034-045,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0031-51, órgão vinculado ao Ministério da Justiça e Segurança
Pública, neste ato representado pela Senhora Superintendente Regional, Dra. CHRISTIANE CORREA
MACHADO, ocupante do cargo de Delegada de Polícia Federal, inscrito no CPF sob nº 689.578.821-20,
RG n°1546595, SSP/DF, conforme subdelegação de competência concedida através da Portaria nº 17.411-
DG/PF, de 26 de janeiro de 2023, publicado no BS nº 019 de 26.01.2023, firma o presente Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 28/2021-SR/PF/PB, celebrado com a empresa DIGNA SEGURANÇA
PRIVADA EPP, com sede à Rua Roberto Cavalcante Albuquerque, 757, Jardim Paulistano, Cep: 58415-
145, Campina Grande/PB, inscrita no CNPJ sob nº 25.320.846/0001-30, com fulcro no art. 65, II, alínea
“d”, § 8º da Lei 8.666/1993, c/c o art. 57, § 4º da IN 5/2017.

 

REPACTUAR o valor do Contrato nº 28/2021-SR/PF/PB, a partir de 1º de março de 2023, conforme
Cláusula Sexta do referido Instrumento Contratual e Convenção Coletiva de Trabalho CCT-
2023/2024, do SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGURANCA PRIVADA DO ESTADO DA
PRAIBA, CNPJ n. 24.508.145/0001-66, E SINDVIGILANTES-CG - SIND. DOS VIG. E EMP. EMP.
DE SEG, VIG., TRANSP. VAL., SEG. ORG., ESC. ARM., V. ELET., SEG. PRIV. E C. FORM.
VIG. MUN. CG EST. PB, CNPJ n. 09.078.631/0001-06, registrado no MTE em 14.03.2023, sob nº
PB000068/2023, com vigência de 1º/03/2023 a 28/02/2024, data base da categoria em 1º de março de
2023, majorando o piso da categoria em 9,15%, além de outros benefícios.

O reajuste elevou o valor anual do contrato de R$ 330.268,22/anual, para R$ 413.505,60 (quatrocentos
e treze mil, quinhentos e cinco reais e sessenta centavos), correspondendo a um custo mensal de R$
34.458,80 (trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), a partir de 1º de
março de 2023.

Em virtude da repactuação do Contrato o valor do apostilamento é de R$ 69.368,90 (sessenta e nove
mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa centavos), conforme demonstrativo abaixo e, para
resguardar os pagamentos com o aumento da despesa, foi emitida a Declaração de Disponibilidade
Orçamentária – DDO

MESES
 

RECEBEU
 DEVERIA DIFERENÇA

  RECEBER  
MARÇO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

Apostilamento de Contrato 28/2021-SR/PF/PB (30218715)         SEI 08375.003277/2021-81 / pg. 1



ABRIL  27.521,91  34.458,80 6.936,89

MAIO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

JUNHO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

JULHO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

AGOSTO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

SETEMBRO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

OUTUBRO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

NOVEMBRO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

DEZEMBRO  27.521,91  34.458,80 6.936,89

Valor Total Diferença - emissão DDO................. R$ 69.368,90

Valor Total Contrato para 12 meses................... R$ 413.505,60

 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 28/2021-SR/PF/PF, do Edital Pregão Eletrônico 07/2021, e
seus anexos constantes do Processo 08375.003277/2021-81, celebradas entre as partes e não modificadas neste
Termo de Apostilamento.

 

CHRISTIANE CORREA MACHADO
Delegada de Polícia Federal

Superintendente Regional da Polícia Federal na Paraíba

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE CORREA MACHADO, Delegado(a) de
Polícia Federal, em 20/07/2023, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30218715&crc=051EA47E.
Código verificador: 30218715 e Código CRC: 051EA47E.

Referência: Processo nº 08375.003277/2021-81 SEI nº 30218715

Apostilamento de Contrato 28/2021-SR/PF/PB (30218715)         SEI 08375.003277/2021-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30218715&crc=051EA47E

	Apostilamento de Contrato 28/2021-SR/PF/PB (30218715)

